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2. Úvod

Zadáním mé bakalářské práce bylo vypracovat rešerši na téma Příčiny

úmrtnosti v závislosti na věku do 34 let věku. Úmrtnost, neboli mortalita je

demografický ukazatel, který udává podíl zemřelých z určité věkové skupiny za

určité časové období. Úmrtnost doplněna nemocností, je jedním z hlavních

ukazatelů, které vypovídají o zdravotním stavu populace. Statisticky jsou

evidovány počty zemřelých. O každém zemřelém je v ČR vystaven formulář

„List o prohlídce mrtvého”, který vyplní příslušný lékař a zašle jej na matriku. Na

tomto tiskopise je o zemřelém uváděna řada charakteristik, zvláštní část je

věnována lékařskému osvědčení o příčinách smrti. Matrika podle tohoto „Listu o

prohlídce mrtvého” vypíše formulář „Hlášení o úmrtí”, který zasílá ke zpracování

Českému statistickému úřadu. Ten sbírá a čtvrtletně publikuje absolutní i

relativní údaje o zemřelých. (1)

V jednotlivých kapitolách jsem se zabývala třídami onemocnění, které patří

mezi nejčastější příčiny úmrtnosti do 34 let věku v České republice za rok 2013.

V každé třídě jsem vybrala ty diagnózy, které byly příčinou největšího počtu

zemřelých. U vybraných diagnóz jsem popsala jejich definici, etiologii,

patogenezi a klinický průběh.

http://dw.czso.cz/pls/vykazy/pdfsoub?xid=1108&xtyp=V
http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/
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3. Příčiny smrti podle desáté revize Mezinárodní
statistické klasifikace nemocí

Světová zdravotnická organizace připravila příručku „Příčiny smrti podle desáté

revize Mezinárodní statistické klasifikace nemocí” , kde jsou jednotlivé diagnózy

rozděleny do tříd, podle příčin úmrtí. Aktualizace této příručky je platná od

1. ledna 2013. Podrobný seznam příčin smrti nalezneme v Demografické

ročence České republiky. (2)

Třídy příčin smrti:

I. Některé infekční a parazitární nemoci (A00 - B99)

II. Novotvary (C00 - D48)

III. Nemoci krve, krvetvorných orgánů a některé poruchy týkající se

mechanismu imunity (D50 - D89)

IV. Nemoci endokrinní, výživy a přeměny látek (E00 - E90)

V. Nemoci duševní a poruchy chování (F00 - F99)

VI. Nemoci nervové soustavy (G00 - G99)

VII. Nemoci oka a očních adnex (H00 - H59)

VIII. Nemoci ucha a bradavkového výběžku (H60 - H95)

IX. Nemoci oběhové soustavy (I00 - I99

X. Nemoci dýchací soustavy (J00 - J99)

XI. Nemoci trávicí soustavy (K00 - K93)

XII. Nemoci kůže a podkožního vaziva (L00 - L99)

XIII. Nemoci svalové a kosterní soustavy a pojivové tkáně (M00 - M99)

XIV. Nemoci močové a pohlavní soustavy (N00 - N99)

XV. Těhotenství, porod a šestinedělí (O00 - O99)

XVI. Některé stavy vzniklé v perinatálním období (P00 - P96)

XVII. Vrozené vady, deformace a chromozomální abnormality (Q00 - Q99)
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XVIII. Příznaky, znaky a abnormální klinické a laboratorní nálezy nezařazené

jinde (R00 - R99)

XIX., XX. Poranění, otravy a některé jiné následky vnějších příčin (S00 - T98

Vnější příčiny nemocnosti a úmrtnosti (V01 - Y98)

(2)
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Tab.1 Zemřelí podle příčin smrti, pohlaví a věku za rok 2013 - MUŽI (3)

0
let

1-4
let

5-9
let

10-14
let

15-19
let

20-24
let

25-29
let

30-34
let

Celkem
I - XX

I 6 - - - 2 3 3 3 17

II 2 2 7 6 9 10 22 46 104

III 1 1 - - - - 1 1 4

IV 2 - 1 - 1 4 2 8 18

V - - - - 1 2 1 2 6

VI 5 8 3 3 8 10 11 14 62

VII - - - - - - - - -

VIII - - - - - - - - -

IX 3 2 1 1 5 12 25 49 98

X 6 7 4 4 7 8 10 18 64

XI 1 2 - - 2 3 8 20 36

XII - - - - - - 1 - 1

XIII - - - - - - - 1 1

XIV - - - - 1 - 2 2 5

XV - - - - - - - - -

XVI 83 - - - - - - - 83

XVII 23 7 2 1 5 3 3 5 49

XVIII 18 - - - 1 6 14 27 66

XIX,XX 8 10 11 11 96 196 183 192 707

Celkem
0-34 let

158 39 29 26 138 257 286 388 1321

8

Tab.2 Zemřelí podle příčin smrti, pohlaví a věku za rok 2013 - ŽENY (3)

0
let

1-4
let

5-9
let

10-14
let

15-19
let

20-24
let

25-29
let

30-34
let

Celkem
I - XX

I 1 - - - - 1 2 2 6

II 1 5 8 2 6 11 21 42 96

III 1 - - - - 1 - 2 4

IV - 1 - - 1 - 3 4 9

V - - - - - - 4 3 7

VI 3 6 1 2 7 4 10 3 36

VII - - - - - - - - -

VIII - - - - - - - - -

IX 3 - 1 - 2 10 14 11 41

X 3 3 4 1 4 2 3 6 26

XI 3 - 1 - 2 1 2 11 20

XII - - - - - - - - -

XIII - - - - - - 1 - 1

XIV - - - - - - - 1 1

XV - - - - - 1 - - 1

XVI 54 1 - - - - - - 55

XVII 22 5 2 2 1 5 3 2 42

XVIII 11 - 3 - 2 6 6 8 36

IXX,XX 5 6 2 4 22 35 39 39 152

Celkem
0-34 let 107 27 22 11 47 77 108 134 533
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4. II. NOVOTVARY ( C00 - D48)

Definice: Novotvar je v podstatě nevratná změna tkáně ve smyslu růstu a

množení se nádorových buněk. Tento růst a množení nádorových buněk se

zcela vymyká kontrolním mechanismům organismu, které řídí růst normálních

tkání. Nádorové buňky tak ztrácejí schopnost apoptózy (programovaná

buněčná smrt). Nádorové bujení vychází z buněk vlastního těla. Nádory jsou

autonomní povahy, to znamená, že rostou nezávisle na organismu. (4)

Rozdělení nádorů podle diagnóz:

C00 - C97 Zhoubné novotvary

C00 - C75 Zhoubné novotvary, podle zjištění nebo předpokladu primární,

určených lokalizací, vyjma mízní, krvetvorné a příbuzné tkáně

C00 - C14 Ret‚ dutina ústní a hltan

C15 - C26 Trávicí ústrojí

C30 - C39 Dýchací a nitrohrudní orgány

C40 - C41 Kost a kloubní chrupavka

C43 - C44 Kůže

C45 - C49 Mezoteliální a měkká tkáň

C50 - Prs

C51 - C58 Ženské pohlavní orgány

C60 - C63 Mužské pohlavní orgány

C64 - C68 Močové ústrojí

C69 - C72 Oko‚ mozek a jiné části centrální nervové soustavy

C73 - C75 Štítná žláza a jiné žlázy s vnitřní sekrecí

C76 - C80 Zhoubné novotvary nepřesně určených‚ sekundárních a neurčených

lokalizací

C81 - C96 Zhoubné novotvary‚ podle zjištění nebo předpokladu primární‚ mízní‚

krvetvorné a příbuzné tkáně

C97 - Zhoubné novotvary mnohočetných samostatných (primárních) lokalizací
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D00 - D09 Novotvary in situ

D10 - D36 Nezhoubné novotvary

D37 - D48 Novotvary nejistého nebo neznámého chování (5)

Mezi nejčastější příčiny úmrtí u lidí do 34 let věku patří onkologické diagnózy.

Podle počtu zemřelých za rok 2013 jsou nejčastějšími diagnózami (řazeno

sestupně) C91 - Lymfoidní leukemie, C92 - Myeloidní leukemie, C82 - C85 Non-

Hodgkinovy lymfomy, C81 - Hodgkinův lymfom. Tyto čtyři diagnózy patří do

skupiny hematoonkologických onemocnění, na které dohromady zemřelo

nejvíce pacientů v kategorii novotvary. Další početné příčiny úmrtí v této

kategorii jsou C71 - Zhoubný nádor mozku a C50 - Zhoubný nádor prsu.

4.1 C91 - Lymfoidní leukemie

Akutní lymfoblastická leukemie (ALL)

Definice

ALL je onemocnění, které vzniká jako následek maligní transformace

hemopoetické kmenové buňky, která se dále diferencuje v lymfoblasty.


[…]


K55 - K64 Jiné nemoci střev

K65 - K67 Nemoci peritonea - pobřišnice

K70 - K77 Nemoci jater

K80 - K87 Nemoci žlučníku, žlučových cest a slinivky břišní

K90 - K96 Jiné nemoci trávicí soustavy

8.1 K70 - Alkoholické onemocnění jater

Definice

Ve vyspělých zemích je alkohol jednou z nejčastějších příčin jaterních

onemocnění. Poškození jater souvisí s množstvím čistého alkoholu obsaženého

v alkoholických nápojích. Konzumace více než 30g čistého alkoholu za den,

představuje zvýšené riziko jaterního poškození. Při dlouhodobé konzumaci více

jak 80g čistého alkoholu denně dochází k jistému jaternímu poškození.

Alkoholové poškození jater se může projevit jako akutní onemocnění (akutní

alkoholová hepatitida), nebo jako onemocnění chronické (steatóza a fibróza

jater, které po několika letech vedou k jaterní cirhóze). (53) (54)
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Etiologie

Alkohol je ve vodě rozpustná látka, která snadno proniká do tělesných tekutin a

tkání. Většina perorálně požitého alkoholu se vstřebává v tenkém střevě, menší

množství se vstřebává v žaludku. Metabolismus alkoholu probíhá v jaterní

buňce (hepatocytu), zde je alkohol metabolizován enzymem

alkoholdehydrogenázou a mikrozomálním oxidačním systémem na

acetaldehyd. Acetaldehyd je ve velké míře zodpovědný za toxické poškození

jater. Proces vzniku poškození jater je však mnohem složitější. Poruchy jater

vznikají následkem biochemických, genetických, buněčných, a imunologických

poruch souvisejících s přeměnou nadměrného množství čistého alkoholu. (53)

(54)

Patogeneze

Při chronickém užívání alkoholu je prvotní změnou steatóza jaterních buněk,

ovšem metabolity alkoholu mohou poškozovat i jednotlivé buněčné organely,

hlavně mitochondrie. Další mechanismus poškození jaterních buněk má

imunologický podklad, což vede k zánětlivé reakci. Zánětlivá reakce může

vyústit jako akutní alkoholová hepatitida nebo chronické jaterní poškození.

Alkoholová hepatitida je charakteristická infiltrací jater zánětlivými buňkami a

poruchou funkce jaterních buněk.

Alkoholová jaterní steatóza je charakterizována hromaděním triacylglycerolů,

fosfolipidů a esterů cholesterolu v hepatocytech. (55)

Klinický průběh

Průběh alkoholické hepatitidy bývá u lehkých forem onemocnění většinou

asymptomatický, nemocní však mohou pociťovat únavu, nechutenství, bolestivé

zvětšení jater, hubnutí. U těžké formy alkoholické hepatitidy jsou přítomny

projevy jaterního selhání, jaterní encefalopatie (poškození mozku při selhávání

jater), krvácivé projevy, ikterus (žloutenka), projevy portální hypertenze (ascites

a jícnové varixy), časté jsou febrilie.

U steatózy průběh závisí na její tíži. Pacienti s lehkou nebo těžkou steatózou

jsou obvykle bezpříznakoví.
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U těžké steatózy se objevují hlavně dyspeptické potíže. což je nevolnost,

zvracení, nechutenství, plynatost a tendence k průjmům. V důsledku zvětšení

jater se objevuje tlaková bolest pod žebry na pravé straně. (56) (57)
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9. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo rozebrat jednotlivé třídy nemocí, které byly

nejčastějšími příčinami úmrtí v České republice u osob do 34 let věku v roce

2013. Mezi hlavní příčiny smrti se na první místo v této věkové kategorii zařadily

novotvary. V třídě novotvarů představují početnou skupinu hemato-onkoligická

onemocnění a to hlavně leukemie a lymfomy, dále pak zhoubné nádory mozku

a prsu. Jako druhé v pořadí se umístily nemoci oběhové soustavy, ve které jsou

hlavními příčinami smrti kardiovaskulární nemoci. Třetí nejpočetnější třídou jsou

nemoci nervové soustavy, kde hlavní diagnózu, na kterou zemřelo nejvíce osob

představuje epilepsie. Čtvrté a páté místo obsadily nemoci dýchací soustavy a

to hlavně pneumonie, a nemoci trávicí soustavy s hlavní diagnózou alkoholické

onemocnění jater.

Mnoho nemocí, na které umírá velký počet osob v mladém věku jsou

zapříčiněny genetickými predispozicemi a jejich vznik lze jen těžko ovlivnit.

Ovšem početnou skupinu nemocí lze ovlivnit a to například životním stylem a

podstupováním preventivních prohlídek.

V této práci jsem se snažila sjednotit a přiblížit jednotlivé typy onemocnění,

které byly příčinou smrti mladých osob. Stručně jsem popsala jejich etiologii,

patogenezi a klinický průběh.
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10. Seznam zkratek

AIM akutní infarkt myokardu

ALL akutní lymfoblastická leukemie

AML akutní myeloidní leukemie

APL akutní promyelocytární leukemie

CNS centrální nervový systém

DLBCL difuzní velkobuněčný lymfom

DMO dětská mozková obrna

EBV Epstein-Barrové virus

FAB Francouzsko-Americko-Britská klasifikace

HIV Human Immunodeficiency Virus

HL Hodgkinův lymfom

KMP kardiomyopatie

MALT extranodální lymfom z margilární zóny slizniční lymfoidní tkáně

mRNA mediátorová ribonukleotidová kyselina

NHL Non Hodgkinův lymfom

NK buňky natural killer

NS nespecifikovaný (medicínská zkratka)

RNA ribonukleotidová kyselina

SMA spinální svalová atrofie

SMN survival motor neuron

TBC latinská zkratka tuberkulózy

WHO světová zdravotnická organizace
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