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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Předložená bakalářská práce je rešerší zpracovávající téma úmrtnosti mladých lidí do 34 let
věku. Studentka při své práci vycházela z dat českého statistického úřadu, který sbírá a
publikuje čtvrtletně data o zemřelých. Vybrala nejvýznamnější třídy onemocnění pro danou
věkovou skupinu a u nejčetnějších diagnóz popsala jejich etiologii, patogenezi a klinický průběh.
Tím se práce stala velmi pěkným přehledem významných civilizačních i geneticky podmíněných
chorob.
Tato rešeršní práce je velmi pěkně a přehledně sepsaná, přístup studenky byl zodpovědný,
přinášela vlastní nápady a pracovala pečlivě. Při vyhledávání a zpracování literárních zdrojů
pracovala samostatně, její práce se opírá o 57 literárních nebo internetových zdrojů..
Vytčený cíl byl splněn a proto doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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